
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ

«ЛЕНИНОГОРСК 
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ»

МУНИЦИПАЛЬ
БЕРЭМЛЕГЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

г.Лсниногорск

Об утвержде
развития
образования
эстетической
муниципального

утверждении
дополнительного

художественно-
направленности

образования

Программы

«Ленино горский муниципальный 
район» Республики Татарстан на 
2021-2025 годы

Во исполнение Решения сессии Совета муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» от 12.11.2019 № 60 «О прогнозе 
социально-экономического развития муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» на 2020 год и плановый период 
2021-2022 годов», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район», Исполнительный комитет 
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу развития дополнительного 
образования художественно-эстетической направленности муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан на 
2021-2025гг.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Лениногорского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» по социальным вопросам 
В.В.Друка.

Руководитель 3. Г. Михайлова

Г.Х.Зарипова
5- 10-39



Утверждена

постановлением Исполнительного 
комитета муниципального
образования «Лениногорский
муниципальный район»

от «17» ноября 2020г. № 1344

Программа 
развития дополнительного образования 

художественно-эстетической направленности 
муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» 
Республики Татарстан 

на 2021-2025 гг.

г.Лениногорск 2020 г.



2

Наименование
Программы

Муниципальные
заказчики

Муниципальный
заказчик-

координатор

Основные
разработчики
Программы

Цели и задачи 
Программы

Паспорт программы

Долгосрочная целевая программа развития дополнительного 
образования художественно-эстетической направленности 
города Лениногорска на 2021 -2025гг. (далее Программа)

МКУ «Управление культуры» Исполнительного комитета 
муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район»

Муниципальное бюджетное учреждение ДО «Лениногорская 
детская музыкальная школа им.Н.М.Кудашева»;

Муниципальное бюджетная организация ДО «Лениногорская 
детская художественная школа им.М.Х.Хаертдинова»

МКУ «Управление культуры» Исполнительного комитета 
муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район»

МКУ «Управление культуры» Исполнительного комитета 
муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район»

Основными целями Программы являются: 
оптимизация и повышение качества предоставления 

услуг в области дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности;

создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участие в 
сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в Лениногорском 
муниципальном районе;

духовное развитие, повышение качества жизни населения 
путем активного приобщения граждан к культурным 
ценностям и культурным благам;

Задачами, направленными на достижение поставленных 
целей, являются:

внедрение стандартов оказания услуг в сфере 
дополнительного образования художественно-эстетической 
направленности;

повышение качества художественно-образовательных 
услуг через освоение предпрофессиональных программ 
включения разнообразных предметов;



улучшение материально-технической базы.

3

Важнейшие 
целевые 

индикаторы и 
показатели 
Программы

Сроки и этапы 
реализации 
Программы

Источники
финансирования

Программы
Ожидаемые
конечные

результаты
реализации
Программы

повышение уровня качества и доступности оказываемых 
населению муниципальных услуг в сфере дополнительного 
образования художественно-эстетической направленности;

расширение спектра услуг, оказываемых 
муниципальными учреждениями культуры Лениногорского 
муниципального района;

1 этап -  2021 год;
2 этап -  2022 год;
3 этап -  2023 год;
4 этап -  2024 год;
5 этап -  2025 год.

местный бюджет, республиканский бюджет, дополнительные 
источники.

укрепление материально-технической базы учреждений 
дополнительного образования художественно-эстетической 
направленности Лениногорского муниципального района;

повышение эффективности и качества работы 
учреждений дополнительного образования художественно
эстетической направленности в Лениногорском 
муниципальном районе;

рост творческих идей и их практической реализации в 
различных сферах деятельности учреждений дополнительного 
образования художественно-эстетической направленности 
населения Лениногорского муниципального района;

увеличение количества участников, представляющих 
Лениногорский муниципальный район в конкурсах, 
фестивалях, других культурных мероприятиях районного и 
республиканского уровня;

рост числа жителей Лениногорского муниципального 
района удовлетворенных качеством услуг, предоставляемых 
учреждениями дополнительного образования художественно
эстетической направленности.



4

Характеристика проблемы, 
на решение которой направлена Программа

Современное понимание роли и значения культуры в решении задачи 
повышения качества жизни населения Лениногорского муниципального района 
определяет необходимость сохранения и развития единого 
культурного пространства на всей территории Лениногорского 
муниципального района путем создания условий для обеспечения доступа 
жителей района к культурным ценностям, права на свободу 
творчества и пользование учреждениями культуры, сохранение местных 
народных традиций.

Свою роль, как элемент эстетического воспитания детей, выполняет 
детская музыкальная школа, которая готовит детей по нескольким 
музыкальным направлениям и детская художественная школа.

Программа направлена на решение существующих проблем и 
достижение приоритетов, имеющихся в сфере дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности Лениногорского муниципального 
района на современном этапе. Жёсткие условия организационно - 
экономического существования культуры в условиях рыночных отношений и 
реформы местного самоуправления, необходимость эффективного и целевого 
использования бюджетных средств обуславливают применение программно
целевого подхода в данной области.

Программа ориентирована на последовательное реформирование 
отрасли дополнительного образования художественно-эстетической 
направленности, что позволит обеспечить:

создание условий для развития дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности и всестороннего участия граждан 
в культурной жизни;

сохранение культурного наследия, обеспечение доступности 
художественных ценностей;

концентрацию бюджетных и внебюджетных средств на приоритетных 
направлениях развития дополнительного образования художественно
эстетической направленности.

Реализация Программы позволит расширить культурно-досуговую 
деятельность населения города и района, что будет способствовать:

сохранению и развитию традиций народа Татарстана , улучшению 
условий доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам;

возрождению и развитию традиционных форм самодеятельного 
художественного и научно-технического творчества, народных промыслов, 
ремесел;

приобщению молодежи к традициям народной культуры, выявлению и 
поддержке талантов и дарований;

внедрению инновационных форм деятельности применительно к 
существующим национальным промыслам и ремеслам;



5

организации дополнительных рабочих мест.
Ряд новых задач в области культурной политики требует корректировки 

сложившихся приоритетов и переноса акцентов на дальнейшее развитие 
накопленного потенциала. При этом культура рассматривается как целостная 
система духовных ценностей, влияющих на все сферы общественной жизни.

Дополнительное образование детей можно охарактеризовать как сферу, 
объективно объединяющую в единый процесс воспитание, обучение и развитие 
личности ребенка. Основное предназначение системы дополнительного 
образования детей заключается в создании условий для свободного выбора 
каждым ребенком образовательной области и профиля дополнительной 
программы. Реализации этой задачи способствует многообразие видов 
деятельности, личностно -  ориентированный характер образовательного 
процесса, его направленность на развитие мотивации личности к познанию и 
творчеству, профессиональное самоопределение детей, их самореализация. 
Система образования в сфере культуры и искусства, являясь частью общей 
системы отечественного образования, выявляет особенности развития общества 
в тот или иной исторический период.

Образование в сфере культуры и искусства призвано обеспечить 
решение следующих задач:

реализовать эстетическое воспитание подрастающего поколения; 
выявить музыкально и художественно одаренных детей, обеспечить 

соответствующие условия для их образования и раскрытия творческого 
потенциала;

приобщить граждан Российской Федерации к ценностям отечественной 
и зарубежной культуры, лучшим образцам народного творчества, 
классического и современного искусства;

воспитать подготовленную и заинтересованную аудиторию слушателей 
и зрителей;

повысить значимость культуры и искусства при реализации основных и 
дополнительных образовательных программ;

реализовать нравственный потенциал искусства как средства 
формирования и развития эстетических норм поведения и морали личности и 
общества.

Предполагаемые результаты

Повышение качества обучения и воспитания обучающих, формирование 
их компетенций в сферах искусств и культуры;

Обеспечение комфортного психологического климата каждому 
участнику образовательного процесса, активизации их деятельности во 
внутреннем и внешнем плане;

Обеспечение высокого уровня освоения предпрофессиональных 
общеобразовательных программ;



6

Использование информационных технологий преподавателями для 
подготовки и проведения уроков, внеклассных мероприятий, при создании 
проектов.

Выявление и ориентирование одаренных детей на дальнейшее 
профессиональное обучение.

Формирование у учащихся способности к успешной социализации в 
обществе и активной адаптации на рынке труда.

Повышение мотивации учащихся на достижение успеха в формировании 
навыков саморазвития через освоение методов самопознания, самооценки, 
самоуправления, самопроектирования в процессе учебной, учебно
исследовательской и внеурочной деятельности учащихся с использованием 
мультимедийных и информационных технологий.

Повышение компетентности и методического мастерства 
преподавателей.

Повышение эффективности проводимых уроков и их практической 
направленности.

Интенсификация взаимодействия с общественными организациями и 
социумом.

Удовлетворение спроса на дополнительные образовательные услуги и 
программы у населения г. Лениногорска.

МБУДО «ЛДМШ им. Н. М. Кудашева» МО «ЛМР» РТ

Основная цель:

Выявление и развитие способностей каждого обещающегося, 
формирование духовно богатой, свободной, творчески мыслящей личности, 
способной адаптироваться к условиям современной жизни.

Задачи программы:
1. Воспитание у детей любви к искусству;
2. Выявление одаренных детей в области того или иного искусства и их 

подготовка к возможному освоению образовательных программ среднего и 
высшего профессионального образования соответствующего профиля;

3. Воспитание и развитие у обучающихся личностных качеств, 
позволяющих уважать и принимать духовные и культурные ценности разных 
народов;

4. Раскрытие творческого потенциала детей и подростков;
5. Создание современной образовательной среды для повышения 

разностороннего творческого развития и самореализации личности, 
культурного уровня населения страны.

МБОДО «ЛДХШ им. М.Х.Хаертдинова» МО «ЛМР» РТ

Основная цель:
Создание условий для эффективного развития

культурнообразовательной среды МБО ДО «ЛДХШ им. М.Х.Хаертдинова»,



7

обеспечивающей доступность качественного дополнительного образования 
детей в сфере культуры и искусства, реализации их художественно-творческого 
потенциала на основе модернизации содержания образования и организации 
педагогической поддержки.

Задачи программы:
Повышение качества художественно-образовательных услуг через 

освоение предпрофессиональных программ включения разнообразных 
предметов;

Содействие развитию общей и художественной культуры обучающихся;
Развитие регионального компонента на уроках прикладной композиции;
Активное участие творческих коллективов и учащихся МБО ДО 

«ЛДХШ им. М.Х.Хаертдинова» в городских, всероссийских и международных 
конкурсах и фестивалях художественного творчества;

Создание условия для повышения профессиональной компетенции 
преподавателей через организацию, проведение и участие в конкурсах, 
выставках, фестивалях художественного творчества, проведение мастер- 
классов и семинаров;

Улучшение материально-технической базы.

МБУДО «ЛДМШ им. Н.М.Кудашева»

Основные задачи программы развития:

1. Сохранение контингента обучающихся:

год обучения 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025

планируемое
кол-во

обучающихся

не менее 340 не менее 340 не менее 340 не менее 340 не менее 340

фактическая 
наполняемость 

групп от 
нормативной

100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

сохранность
контингента

100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

2. Планируемые образовательные программы и процент их выполнения:

год
обучения

2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025

реализуемые
образовател

ьные
программы

Дополнительная
предпрофессионал

ьная
общеобразователь 
ная программа в 

области 
музыкального

Дополнительная 
предпрофессион 

альная 
общеобразовател 
ьная программа 

в области 
музыкального

Дополнительная 
предпрофессион 

альная 
общеобразовател 
ьная программа 

в области 
музыкального

Дополнительная 
предпрофессион 

альная 
общеобразовател 
ьная программа 

в области 
музыкального

Дополнительная 
предпрофессион 

альная 
общеобразовател 
ьная программа 

в области 
музыкального



8

искусства, искусства, искусства, искусства, искусства,
реализующая ФГТ реализующая реализующая реализующая реализующая

(фортепиано, ФГТ ФГТ ФГТ ФГТ
струнно- (фортепиано, (фортепиано, (фортепиано, (фортепиано,

смычковые струнно- струнно- струнно- струнно-
инструменты, смычковые смычковые смычковые смычковые

духовые инструменты, инструменты, инструменты, инструменты,
инструменты, духовые духовые духовые духовые

народные инструменты, инструменты, инструменты, инструменты,
инструменты) - народные народные народные народные

срок освоения 5(6) инструменты) - инструменты) - инструменты) - инструменты) -
лет и 8 (9) лет срок освоения срок освоения срок освоения срок освоения

Дополнительная 5(6) лет и 8 (9) 5(6) лет и 8 (9) 5(6) лет и 8 (9) 5(6) лет и 8 (9)
общеразвивающая лет лет лет лет
общеобразователь Дополнительная Дополнительная Дополнительная 2.

ная программа общеразвивающ общеразвивающ общеразвивающ Дополнительная
в области ая ая ая общеразвивающ

музыкального общеобразовател общеобразовател общеобразовател ая
искусства ьная программа ьная программа ьная программа общеобразовател

(фортепиано, в области в области в области ьная программа
народные музыкального музыкального музыкального в области

инструменты, искусства искусства искусства музыкального
струнно- (фортепиано, (фортепиано, (фортепиано, искусства

смычковые народные народные народные (фортепиано,
инструменты, инструменты, инструменты, инструменты, народные

сольное пение) - струнно- струнно- струнно- инструменты,
срок освоения 4 смычковые смычковые смычковые струнно-

года инструменты, инструменты, инструменты, смычковые
Подготовка детей сольное пение) - сольное пение) - сольное пение) - инструменты,

к обучению в срок освоения 4 срок освоения 4 срок освоения 4 сольное пение) -
ДМШ - срок года года года срок освоения 4

освоения Подготовка Подготовка Подготовка года
1 (2) года детей к детей к детей к Подготовка

обучению в обучению в обучению в детей к
ДМШ - срок ДМШ - срок ДМШ - срок обучению в

освоения освоения освоения ДМШ - срок
1(2)года 1(2)года 1(2)года освоения 

1 (2) года

процент 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %выполнения
учебных
программ



9

3. Качество услуг по организации предоставления услуг дополнительного 
образования в области культуры:

№
п/п

Индикаторы качества бюджетной услуги Значение индикатора, ед. 
изм.

1. Количество учащихся Не менее 340 человек
2. Поступление выпускников в профильные 

СУЗы или ВУЗы
Не менее 5 в год

3. Доля педагогических кадров с высшим 
профессиональным образованием от 
общего числа педагогов

не менее 93 %

4. Доля педагогов, прошедших курсы 
повышения квалификации не менее 1 раза 
в 5 лет от общего числа педагогов

100%

МБО ДО «ЛДХШ им. М.Х. Хаертдинова» 

Основные задачи программы развития:

1 . Сохранение контингента обучающихся:

год обучения 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025
планируемое

кол-во
обучающихся

не менее 589 не менее 589 не менее 
589

не менее 
589

не менее 
589

фактическая 
наполняемость 

групп от 
нормативной

100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

сохранность
контингента

100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

2. Планируемые образовательные программы и процент их выполнения:

год
обучения

2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025

реализуемые
образовател

ьные
программы

Дополнительная 
предпрофессион 

альная 
общеобразовател 
ьная программа 

в области 
декоративно
прикладного

Дополнительная 
предпрофессион 

альная 
общеобразовате 

льная 
программа в 

области 
декоративно-

Дополнительная 
предпрофессиона 

льная 
общеобразовател 
ьная программа в 

области 
декоративно
прикладного

Дополнительная
предпрофессионал

ьная
общеобразователь 
ная программа в 

области 
декоративно
прикладного

Дополнительная 
предпрофессион 

альная 
общеобразовател 
ьная программа 

в области 
декоративно
прикладного



10

год 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025
обучения

искусства прикладного искусства искусства искусства
«Декоративно искусства «Декоративно- «Декоративно- «Декоративно-

прикладное «Декоративно- прикладное прикладное прикладное
творчество» прикладное творчество» творчество» творчество»

(нормативный творчество» (нормативный (нормативный (нормативный
срок освоения 5 (нормативный срок освоения 5 срок освоения 5 срок освоения 5

лет); срок освоения 5 
лет);

лет); лет); лет);

Дополнительная Дополнительная Дополнительная Дополнительная
предпрофессион Дополнительнаяпредпрофессиона предпрофессионал предпрофессион

альная предпрофессион льная ьная альная
общеобразовател альная общеобразовател общеобразователь общеобразовател
ьная программа общеобразовате ьная программа в ная программа в ьная программа

в области льная области области в области
изобразительног программа в изобразительного изобразительного изобразительног

о искусства области искусства искусства о искусства
«Живопись» изобразительно «Живопись» «Живопись» «Живопись»

(нормативный го искусства (нормативный (нормативный (нормативный
срок освоения 5 «Живопись» срок освоения 5 срок освоения 5 срок освоения 5

лет); (нормативный 
срок освоения 5

лет); лет); лет);

Дополнительная лет); Дополнительная Дополнительная Дополнительная
предпрофессион предпрофессиона предпрофессионал предпрофессион

альная Дополнительная льная ьная альная
общеобразовател предпрофессион общеобразовател общеобразователь общеобразовател
ьная программа альная ьная программа в ная программа в ьная программа

в области общеобразовате области области в области
изобразительног льная изобразительного изобразительного изобразительног

о искусства программа в искусства искусства о искусства
«Живопись» области «Живопись» «Живопись» «Живопись»

(нормативный изобразительно (нормативный (нормативный (нормативный
срок освоения 5 го искусства срок освоения 5 срок освоения 5 срок освоения 5

лет); «Живопись»
(нормативный

лет); лет); лет);

Дополнительная срок освоения 5 Дополнительная Дополнительная Дополнительная
общеразвивающ лет); общеразвивающа общеразвивающая общеразвивающ

ая я общеобразователь ая
общеобразовател Дополнительная общеобразовател ная программа общеобразовател
ьная программа общеразвивающ ьная программа в области ьная программа

в области ая в области изобразительного в области
изобразительног общеобразовате изобразительного искусства изобразительног

о искусства льная искусства (нормативный о искусства
(нормативный программа (нормативный срок освоения 4 (нормативный

срок освоения 4 в области срок освоения 4 года); срок освоения 4
года); изобразительно 

го искусства 
(нормативный 

срок освоения 4 
года);

года); года);



11

год
обучения

2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025

процент
выполнения

учебных
программ

100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

3. Качество услуг по организации предоставления услуг 
дополнительного образования в области культуры:

№ п/п Индикаторы качества бюджетной 
услуги

Значение индикатора, ед. изм.

1. Количество учащихся Не менее 589 человек
2. Поступление выпускников в 

профильные СУЗы или ВУЗы
Не менее 5 в год

3. Доля педагогических кадров с 
высшим профессиональным 

образованием от общего числа 
педагогов

не менее 83,3%

4. Доля педагогов, прошедших курсы 
повышения квалификации не менее 

1 раза в 5 лет от общего числа 
педагогов

100%



Приложение

к Программе развития дополнительного 
образования художественно -эстетической
направленности муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» 
Республики Татарстан на 2021-2025 гг.

Информация
о выделенных денежных средствах на реализацию Программы «Дополнительное образование»

Наименование
подпрограмм Годы ДХШ ДМШ

Объем финансирования по годам,тыс.руб

Всего Бюджет
РТ

Бюджет
муниц. Внебюджет.ист.

Развитие
доп.образования

2021 13563,42 21466,48 36988,03 35029,90 1958,13

2022 13563,42 21466,48 36988,03 35029,90 1958,13

2023 13563,42 21466,48 36988,03 35029,90 1958,13

2024 13563,42 21466,48 36988,03 35029,90 1958,13

2025 13563,42 21466,48 36988,03 35029,90 1958,13

Итого:
2021 13563,42 21466,48 36988,03 35029,90 1958,13

2022 13563,42 21466,48 36988,03 35029,90 1958,13



Наименование
подпрограмм Годы ДХШ ДМШ

Объем финансирования по годам,тыс.руб

Всего Бюджет
РТ

Бюджет
муниц. Внебюджет.ист.

2023 13563,42 21466,48 36988,03 35029,90 1958,13

2024 13563,42 21466,48 36988,03 35029,90 1958,13

2025 13563,42 21466,48 36988,03 35029,90 1958,13


